⁷ ISIDORO DE SEVILLA (ver índice onomástico) In li. Etymologiarum.

⁸ GLOSSATOR (ver índice onomástico); CAYETANO (ver índice onomástico); FELINO (ver índice onomástico); TUDESCHI NICOLAS DE, EL PANORMITANO, EL ABAD (ver índice onomástico); DIDACO CASTILLO (ver índice onomástico).

⁹ GABRIEL BIEL (ver índice onomástico) Contra supplementum in 4. d. 28. q. 2. art. 3.

¹⁰ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir Extra Decretum Gratiani.

¹¹ SUMMA SILVESTRINA (ver índice onomástico) in verbo matrimonium 2. 17.

¹² TOMAS DE AQUINO (ver índice onomástico) 1. 2. q. 88.

¹³ ARISTÓTELES (ver índice onomástico) 1. Oeconomica c. 3.

Fit iniuria Ecclesiae, quia verum et legitimum matrimonium contemnitur, et dissoluitur, quia deficiunt probationes sufficientes. Et non quomodocunque iniuria, sed grauis fit, quae est mortale.

Secundo. Vbi fornicatio, et adulterium praesumitur, ibi et peccatum mortale, sed in clandestino matrimonio est huiusmodi: vt patet ex determinatione Euaristi¹³ Papae (30. q. 5. c. Aliter), vbi dicitur. Aliter legitimum non fit coniugium, nisi ab his, qui super ipsam foeminam dominationem habere videntur, et a quibus custoditur, vxor petatur, et a parentibus, et propinquieribus sponsetur, et legibus dotetur, et suo tempore a sacerdote (vt mos est) benedicatur. Ita peracta, legitima scitote esse connubia, aliter vero praesumpta, non coniugia, sed adulteria, vel stupra, vel fornicationes potius, quam legitima coniugia non dubitatur, nisi vota succurrerint legitima. Quod Hugo¹⁴ intelligit, id est, nisi publice coram testibus se mutuo consentire profiteantur. Ecce ex ista Pontificis determinatione constare est manifestum talem clandestinam coniunctionem sine testibus esse peccatum mortale. Quia vel stuprum, vel fornicationem, vel adulterium praesumitur.

Idipsum tertio probatur ex decretis Hormisdæ¹⁵ Papae (c. 6. Et adducitur 30. q. 5. c. Nullus fidelis) vbi dicitur. Nullus fidelis cuiuscunque conditionis sit, occulte nuptias faciat.

Item. Poena grauior pro grauiori infligitur culpa, et pro leui culpa non grauissima infligitur poena: sed pro tali clandestina coniunctione grauissima poena excommunicationis infligitur, vt patet. Quia in omnibus dioecesibus communiter sub excommunicatione es interdictum. Imo in Salmantina, in constitutionibus, n. 42. ponitur, quod talis excommunicatus sit vitandus absque denuntiatione (quod tamen non est tenendum, quia contra constitutionem Martini 5. in Concilio Constantiense,¹⁶ quae dicit, oportet esse nominatim excommunicatos vel percussores manifestos clerici). Ergo sic contrahere non est leuis culpa, sed grauis, id est peccatum mortale. Haec est communis opinio omnium, de quo egregie Caietanus. Si quintam rationem addere velis. Scandalum, scilicet, quod generat alijs, quia eos tamquam concubenarios habent. Et adhuc philosophi videntur insinuare esse malum sic contrahere, vt Apuleius¹⁷ lib. 6. sui asini aurei, quando adducit Venerem argumentantem non esse legitimas nuptias inter Cupidinem, et Psichem, cum res acta sit furtim.